
1 
 

科创板上市委 2019 年第 29 次审议会议 

结果公告 

 

上海证券交易所科创板股票上市委员会 2019年第 29次审议

会议于 2019年 10月 10日下午召开，现将会议审议情况公告如

下： 

  一、审议结果 

（一）同意深圳普门科技股份有限公司发行上市（首发）。 

（二） 同意三达膜环境技术股份有限公司发行上市（首发）。 

（三） 同意江苏联瑞新材料股份有限公司发行上市（首发）。 

二、审核意见 

（一）深圳普门科技股份有限公司 

无 

（二）三达膜环境技术股份有限公司 

1.请发行人结合行业发展情况、核心技术研发水平进一步披

露无机陶瓷纳滤芯及其净水器生产线募投项目的可行性。  

2.发行人下属许昌市东城区污水处理厂、华安县第二污水处

理厂、宿松县城城北污水处理厂、汶上县康驿污水处理厂和宿松

临江产业园复兴污水处理厂等污水处理量长期大幅低于基本水

量。未来如果政府下调基本水量或按实际处理量结算，请发行人

补充披露可能对业绩的具体负面影响。 

3.请发行人补充披露 2019 年上半年膜法水处理业务毛利率



2 
 

下降的原因以及其他项目毛利率情况。 

4.请发行人补充披露膜技术应用业务与水务投资运营的内

在逻辑关联和商业关系。 

（三）江苏联瑞新材料股份有限公司 

1.发行人聘请的独立董事有对外投资情况，并分别在董事会

的下设委员会任职。2019 年 5 月 30日，第二届董事会审计委员

会 2019 年第三次会议审议《关于变更本次发行上市审计机构的

议案》；2019 年 6 月 5 日，第二届董事会审计委员会 2019 年第

四次会议《关于撤销<关于变更本次发行上市审计机构的议案>

的议案》。请发行人补充披露：（1）第二届董事会审计委员会 2019

年第三次、第四次两次审计委员会召开的具体情况，及独立董事

在审计机构聘任事项上所发挥的作用；（2）独立董事针对报告期

内发行人与生益科技及其下属公司发生的关联交易出具的独立

意见。请保荐机构发表明确核查意见。 

2.请发行人补充披露生益科技及其下属公司苏州生益、陕西

生益、常熟生益、生益电子采购发行人产品的实际使用或销售情

况。 

三、上市委会议提出问询的主要问题 

（一）深圳普门科技股份有限公司 

1.请发行人代表进一步说明购买理财产品所建立的内部决

策机制。请保荐代表人发表明确意见。 

2.发行人作为《中国人体表难愈合创面发生新特征与防治的



3 
 

创新理论与关键措施研究》的十家完成单位之一，获得 2015 年

国家科学技术进步奖一等奖。该项成果形成的主要技术为高能窄

谱光治疗技术，对应的产品为光子治疗仪。报告期内，光子治疗

仪产品的收入分别为 3,610.70 万元、4,570.76 万元、6,046.94 

万元、2,793.98 万元。请发行人代表进一步说明发行人利用该

项技术实现的收入是否会存在潜在的专利权属纠纷。请保荐代表

人发表明确意见。 

3.请发行人代表进一步说明：（1）发行人开发光子治疗仪所

依赖技术与国内同类企业的技术优劣势；除已披露的国内同类企

业外，是否还有国内同类拥有光子治疗仪产品医疗器械注册证的

企业与发行人形成竞争，如有，请比较说明产品优劣势；（2）光

子治疗仪的技术先进性、市场规模及竞争情况。请保荐代表人发

表明确意见。 

（二）三达膜环境技术股份有限公司 

1.“无机陶瓷纳滤芯及其净水器生产线项目”系发行人重要

募投项目，请发行人代表进一步说明该募投项目的技术先进性，

并分析该募投项目在民用和商用市场推广的的优劣势。请保荐代

表人发表明确意见。  

2.请发行人代表进一步说明：（1）发行人核心技术（膜材料

研制、膜组件生产、膜软件开发、膜设备制造、膜系统集成、膜

技术应用以及和环保水处理技术）在报告期内所产生的收入增长

情况；（2）膜技术应用收入增长的主要动力；（3）发行人膜技术



4 
 

应用业务与水务投资运营是否具有内在逻辑性的关联；（4）发行

人业务的定位。请保荐代表人发表明确意见。 

3.在原材料价格波动上升的情况下，发行人加大了对自产膜

材料在膜技术应用业务中的使用，报告期内发行人生产领用环节

中自产膜材料成本占比分别为 0.74%、6.72%、29.73%和 15.46%。

请发行人代表进一步说明是否存在膜材料等核心原材料的供应

商依赖问题。请保荐代表人发表明确意见。 

4.发行人下属水务子公司巨野县三达水务有限公司报告期

内违反环保法被行政处罚 3 次，其中 2019 年上半年就有两次；

下属水务子公司四平三达净水有限公司报告期内违反环保法被

行政处罚 9次。请发行人代表进一步说明：（1）发行人内控制度

是否健全、有效；（2）有关环保的具体计划、措施，如何承担环

保社会责任。请保荐代表人发表明确意见。  

5.发行人下属许昌市东城区污水处理厂、华安县第二污水处

理厂、宿松县城城北污水处理厂、汶上县康驿污水处理厂和宿松

临江产业园复兴污水处理厂等污水处理量长期大幅低于基本水

量。未来如果政府下调基本水量或按实际处理量结算，请发行人

代表说明可能对业绩的具体负面影响。请保荐代表人发表明确意

见。 

（三）江苏联瑞新材料股份有限公司 

1.根据申请文件，发行人球形硅微粉领域下游电子材料行业

对上游新导入供应商保持较为严格的审查认证程序，认证周期较



5 
 

长。请发行人代表说明发行人是否存在多款产品正在接受国外客

户检测认证以及可能对发行人经营业绩的影响。 

2.请发行人代表进一步说明核心技术人员的认定规则、激励

机制以及在核心技术方面的技术和人员储备情况。 

3.报告期内，发行人在华东地区、华南地区、华北地区的销

售产品的平均毛利率分别是 38.39%、55.30%、31.24%。请发行

人代表进一步说明地区间毛利率差别较大的原因。请保荐代表人

发表明确意见。 

 

 

科创板股票上市委员会 

   2019年 10 月 10 日 


